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HUYỆN ỦY TỨ KỲ 

BAN TUYÊN GIÁO  

* 

Số 06 - KH/BTG 
 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Tứ Kỳ, ngày 13 tháng 7 năm 2022 

KẾ HOẠCH 
Cuộc thi tuyên truyền nét đẹp truyền thống, văn hóa, lịch sử quê hương 

-------- 

 Thực hiện chương trình công tác năm 2022, được sự nhất trí của Thường trực 

Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tứ Kỳ tổ chức Cuộc thi tuyên truyền nét đẹp 

truyền thống, văn hóa, lịch sử quê hương cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Nhằm tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là 

thế hệ trẻ trên địa bàn huyện hiểu rõ hơn về nét đẹp truyền thống, văn hóa, lịch sử 

quê hương. Qua đó, nâng cao nhận thức trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị 

truyền thống, văn hoá, lịch sử; củng cố niềm tin và lòng tự hào về truyền thống lịch 

sử cách mạng anh hùng; cổ vũ quyết tâm chính trị cho cán bộ, đảng viên và các tầng 

lớp nhân dân huyện nhà trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương, đất nước. 

- Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có tác dụng giáo dục truyền 

thống yêu quê hương, đất nước, giáo dục chính trị tư tưởng đối với toàn thể cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Đồng thời, tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm 

du lịch góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển du lịch trên địa bàn huyện. 

- Phát huy vai trò của Ban Tuyên giáo cơ sở, huy động các lực lượng, ứng 

dụng công nghệ thông tin, đổi mới sáng tạo, đa dạng hóa các hình thức tuyên 

truyền với phương châm “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, “lấy tích cực đẩy lùi tiêu 

cực”góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác với các quan 

điểm sai trái lệch lạc. 

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, tránh hình thức, 

triển khai đúng tiến độ; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng. Công tác 

tuyên truyền về Cuộc thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc Cuộc  

thi với nhiều hình thức. Đây cũng là một nội dung đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ công tác tuyên giáo của Đảng ủy xã, thị trấn năm 2022. 

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, CÁCH THỨC THỰC HIỆN 

 1. Thành phần tham gia Cuộc thi  

- 100% Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn tham gia: huy động các lực 

lượng tham gia, nòng cốt là các đồng chí báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ 
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đoàn, đài truyền thanh, công chức văn hóa - xã hội, giáo viên, cán bộ, đảng viên có 

khả năng thuyết minh, ghi hình, xây dựng video.  

- Khuyến khích Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, các 

đảng bộ, chi bộ khối cơ quan tham gia. 

 2. Nội dung - hình thức tham gia Cuộc thi:  

2.1. Hình thức - Nội dung chủ đề dự thi:  

- Hình thức: Mỗi đơn vị tham gia dự thi sẽ xây dựng một video - phóng sự 

tuyên truyền. 

- Thời gian video: không quá 05 phút. 

- Nội dung dự thi: tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá nét đẹp truyền thống, 

văn hóa, lịch sử của quê hương Tứ Kỳ, địa phương, cơ quan đơn vị:  

+ Nét đẹp truyền thống anh hùng, đoàn kết, yêu quê hương - đất nước, trọng 

tình, trọng nghĩa, cần cù - sáng tạo, hiếu học, tinh thần vượt khó vươn lên. 

+ Nét đẹp về văn hóa, lịch sử, con người, mảnh đất địa linh nhân kiệt, lịch 

sử truyền thống quê hương, các địa chỉ đỏ - di tích lịch sử cách mạng; quảng bá các 

điểm tham quan du lịch trải nghiệm; nét đẹp văn hóa ẩm thực, lễ hội, lành mạnh 

việc hiếu - hỉ, quảng bá sản phẩm đặc sản quê hương, mô hình hay, cách làm sáng 

tạo, tấm gương điển hình tiên tiến,…  

2.2. Bố cục video: gồm 3 phần 

- Phần 1: Mở đầu giới thiệu đôi nét về chủ đề, nội dung tuyên truyền của 

video. 

- Phần 2: Nội dung của video (bao gồm hình ảnh, lời dẫn, có thể thêm phụ 

đề tiếng việt) 

- Phần 3: Chốt lại vấn đề, định hướng tư tưởng, giáo dục truyền thống, kết 

thúc video 

2.3. Các phương tiện hỗ trợ 

Video tham gia dự thi có thể sử dụng bất cứ thiết bị điện tử có hỗ trợ chức 

năng quay phim (chế độ full HD) để ghi hình…Được sử dụng các phần mềm, công 

nghệ để thiết kế, sản xuất các tác phẩm dự thi của mình đảm bảo tính nghệ thuật, 

chất lượng âm thanh, hình ảnh của video. Định dạng file video cơ bản, thông dụng: 

AVI, FLV, WMV, MP4 và MOV. 

3. Thời gian và cách thức thực hiện 

3.1. Cấp huyện 
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- Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Ban giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc 

trước ngày 20/7/2022.  

- Triển khai kế hoạch Cuộc thi, tổ chức chấm thi hoàn thành trước ngày 30/8 

- Tổng kết Cuộc thi, trao thưởng trước ngày 5/10/2022 

3.2. Cấp cơ sở 

Bước 1: Ban Tuyên giáo Đảng ủy tổ chức họp lựa chọn chủ đề, nội dung dự 

thi, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi (qua địa chỉ gmail: btg.tuky@gmail.com của 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy) hoàn thành trước ngày 25/7/2022. 

Bước 2: Thành lập Ban biên tập và phân công nhiệm vụ. 

Bước 3: Xây dựng đề cương tuyên truyền. 

Bước 4: Ghi hình, sưu tập tư liệu hình ảnh minh họa. 

Bước 5: Xây dựng video; khớp hình ảnh và lời dẫn. 

Bước 6: Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn họp thẩm định video; hoàn 

thành gửi video dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi (qua địa chỉ gmail: 

btg.tuky@gmail.com của Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 20/8/2022. 

III. CÁCH THỨC CHẤM THI 

1. Hình thức và biểu điểm: chấm trực tiếp và chấm online; tổng điểm 100 

điểm. 

1.1. Chấm trực tiếp - vòng sơ khảo: Tối đa 60 điểm; để chọn 15 video vào 

vòng chấm online. 

- Thời gian chấm: từ 25-30/8 

- Hình thức: chấm trực tiếp các video dự thi 

- Biểu điểm cụ thể:  

+ Chủ đề nội dung tuyên truyền đúng yêu cầu, bố cục video đủ: Tối đa 10 

điểm. 

+ Hình ảnh đẹp, phong phú, sáng tạo, lời dẫn chuẩn có tính tuyên truyền tốt: 

tối đa 40 điểm. 

+ Định hướng tư tưởng, giáo dục truyền thống tốt: tối đa 10 điểm. 

 1.2. Chấm online: Tối đa 40 điểm 

 - Ban Tổ chức sẽ đăng tải 15 video được chọn qua vòng sơ khảo trên 

Fanpage TỨ KỲ 24H để tương tác, tính số lượt like và share. 

 - Thời gian đăng tải và tương tác: từ 8h00, ngày 01/9/2022 đến 23h00, ngày 

20/9/2022  

mailto:btg.tuky@gmail.com
mailto:btg.tuky@gmail.com
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 - Cách tính điểm: Các video được tính điểm theo lượt like, share.  

 + Mỗi lượt like được tính 01 điểm, mỗi lượt share được tính 02 điểm. 

+ Tổng điểm (like + share) sẽ được Ban Tổ chức xếp thứ tự từ 1-15 để quy 

đổi ra điểm như sau: thứ tự lùi 1 bậc thì số điểm giảm 2 điểm (ví dụ thứ 1- 40 

điểm; thứ 2-38 điểm,…) 

* Lưu ý: 

- Các đơn vị, cá nhân không được tạo tài khoản facebook ảo để tương tác.  

- Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả đối với những video vi phạm thể lệ Cuộc 

thi hoặc vi phạm bản quyền tác giả. 

1.3. Tổng hợp điểm - chung khảo  

- Ban Giám khảo tổng hợp điểm của hai vòng đối với 15 video:  

Tổng điểm = Điểm chấm trực tiếp + Điểm chấm Online. 

- Xếp thứ tự tổng điểm bài thi để lựa chọn các giải của Cuộc thi 

 IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: 16 giải 

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận và tiền mặt của Ban Tổ chức 2.000.000 

đồng/giải. 

- 02 giải nhì: Giấy chứng nhận và tiền mặt của Ban Tổ chức 1.500.000 

đồng/giải. 

- 05 giải ba: Giấy chứng nhận và tiền mặt của Ban Tổ chức 1.200.000 

đồng/giải. 

- 07 giải khuyến khích: giấy chứng nhận và tiền mặt của Ban tổ chức 

1.000.000 đồng/giải. 

- 01 giải nhánh có số lượt tương tác Like và Share nhiều nhất: 1.000.000đ 

- Các đơn vị không được chọn tham gia vòng chấm onile sẽ được hỗ trợ 

500.000/đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp tuyên truyền về Cuộc thi. 

- Hướng dẫn triển khai tổ chức Hội thi, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại 

cơ sở. 

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi. 

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo Cuộc thi theo đúng kế hoạch. 
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2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn 

- Đồng chí Bí thư  - Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn trực 

tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện, huy động và phân công lực 

lượng xây dựng video, clip tham gia Cuộc thi đảm bảo mục đích yêu cầu, các nội 

dung trong Kế hoạch này. 

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác về nội dung , hình ảnh dự thi. Tổ chức 

thẩm định, duyệt các video dự thi trước khi gửi Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu các video đạt giải tới cán bộ đảng viên và 

nhân dân. 

3. Các cơ quan tuyên truyền 

- Đài Phát thanh huyện thực hiện tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi và đăng 

tải các video đạt giải trên các trang, nhóm Facbook, Fanpage,.. Cổng thông tin điện 

tử của huyện. 

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền về Cuộc 

thi và tổ chức cho đoàn viên, hội viên theo dõi, chia sẻ các video đạt giải trên các 

trang mạng xã hội của cá nhân, nhóm, cơ quan, đơn vị nhằm lan tỏa rộng rãi nét 

đẹp truyền thống, văn hóa, lịch sử quê hương. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền nét đẹp truyền thống, 

văn hóa, lịch sử quê hương, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị Ban Tuyên giáo 

Đảng ủy các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai, thực 

hiện. Mọi vướng mắc xin trao đổi với Ban Tuyên giáo Huyện ủy qua số điện thoại 

02203.747.873 để được giải đáp.  

 

Nơi nhận:  
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Ban Chỉ đạo 35; 

- Đảng ủy, Chi ủy cơ sở; 

- MTTQ, các đoàn thể chính trị- xã hội; 

- Các cơ quan tuyên truyền; 

- Lưu BTG. 
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